

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE MUSEO NAZIONALE
DELL'EBRAISMO ITALIANO E DELLA SHOAH

Sede: Via Piangipane nn.79-83 FERRARA FE

Codice CCIAA: FE

Partita IVA: 01938920384

Codice fiscale: 93072970382

Numero REA: FE - 211652

Forma giuridica: FONDAZIONE

Settore di attività prevalente (ATECO): 910200

Bilancio al 31/12/2016

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2016	31/12/2015
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.871.871	1.913.468
II - Immobilizzazioni materiali	49.173	38.592
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.643.359	-
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>4.564.403</i>	<i>1.952.060</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	11.162	6.878
esigibili entro l'esercizio successivo	11.162	6.878
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	900.000	-
IV - Disponibilità liquide	209.719	3.998.783
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>1.120.881</i>	<i>4.005.661</i>
D) Ratei e risconti	52.685	3.874
<i>Totale attivo</i>	<i>5.737.969</i>	<i>5.961.595</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve	3.746.262	3.980.593
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>3.746.262</i>	<i>3.980.593</i>
B) Fondi per rischi e oneri	1.714	-

	31/12/2016	31/12/2015
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	16.769	10.420
D) Debiti	88.837	50.465
esigibili entro l'esercizio successivo	88.837	50.465
E) Ratei e risconti	1.884.387	1.920.117
<i>Totale passivo</i>	<i>5.737.969</i>	<i>5.961.595</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2016	31/12/2015
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.747	7.352
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	380.319	50.387
altri	280.305	456.070
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>660.624</i>	<i>506.457</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>667.371</i>	<i>513.809</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.195	1.835
7) per servizi	240.573	195.879
8) per godimento di beni di terzi	992	41
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	115.350	49.130
b) oneri sociali	37.472	10.937
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	21.177	11.055
c) trattamento di fine rapporto	8.568	3.839
e) altri costi	12.609	7.216
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>173.999</i>	<i>71.122</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	60.381	58.150
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	41.597	41.597
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.784	16.553
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>60.381</i>	<i>58.150</i>

	31/12/2016	31/12/2015
14) oneri diversi di gestione	211.109	265.311
<i>Totale costi della produzione</i>	692.249	592.338
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(24.878)	(78.529)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
b/c) da titoli iscr.nelle immob.che non costituisc.partecip.e da titoli iscr.nell'attivo circ.no partecip	6.019	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	6.019	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	24.720	82.137
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	24.720	82.137
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	30.739	82.137
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	30.739	82.137
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	5.861	3.608
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.861	3.608
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	5.861	3.608
UTILE (PERDITA) dell'esercizio	0	0

Nota integrativa, introduzione

Signori Consiglieri, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio chiuso al 31/12/2016.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile per cui non è redatto come richiesto per altri tipi di società il rendiconto finanziario.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità modificati dal 1 gennaio 2016; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione ed il risultato dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 evidenzia un risultato di esercizio in pareggio (2015 – 0).

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, c. 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, cc. 4 e 5 e all'art. 2423-bis c. 2 del codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c. 1 punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Come previsto dall'art. 24-23 c. 4 del codice civile, non è obbligatorio rispettare gli obblighi in tema di presentazione informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale economica e finanziaria.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Il D. Lgs. n. 139/2015 ha introdotto nuovi criteri di valutazione delle voci di bilancio e modificato significativamente gli schemi del bilancio d'esercizio: a partire dai bilanci chiusi al 31 dicembre 2016, è stata prevista, tra le modifiche di maggior rilievo, la soppressione dell'area straordinaria del conto economico con la conseguente necessità di re imputare gli elementi positivi e negativi di reddito nelle voci originarie di riferimento del conto economico.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente, salvo quanto previsto dalle norme di legge applicabili al bilancio abbreviato.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, detiene € 493.358,72 in attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni possedute sotto forma di obbligazione World Bank in dollari (USD).

Nota integrativa - attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali rivisti e applicati dal 1 gennaio 2016. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Tale voce è costituita dal costo delle opere sulla "Palazzina adibita a sede della Fondazione". Le opere hanno consentito il recupero della palazzina di via Piangipane composta di due piani con le sale della Fondazione al piano terra e spazi espositivi al piano superiore.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al periodo concesso (anni cinquanta), per una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto; nell'esercizio corrente l'aliquota di ammortamento è del 2%.

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altre immobilizzazioni immateriali	50 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Altri impianti	15
Attrezzatura varia e minuta	15
Mobili e arredi	15
Macchine d'ufficio elettroniche	20
Impianti telefonici	15
Altri beni materiali	25

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie destinate a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale sono iscritte, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, nell'attivo di stato patrimoniale prevedendo ove applicabile l'iscrizione con il criterio del costo ammortizzato (art. 2426, c. 1, n. 1 del codice civile).

Nel seguente prospetto, si riporta l'elenco degli investimenti che costituiscono immobilizzazioni finanziarie esistenti al 31/12/2016:

Investimenti	N. riferim.	Quota investita	Attivaz.	Scadenza	Durata	Interesse	Cedola
Fondo eurizon obbligaz. etico	9007083	€ 500.000,00	22/04/2016		almeno 3 anni	variabile	annuale
Fondo eurizon obbligaz. etico	9007083	€ 1.000.000,00	31/05/2016		almeno 3 anni	variabile	annuale
Fondo eurizon obbligaz. etico	9007083	€ 150.000,00	11/07/2016		almeno 3 anni	variabile	
Buoni di risparmio	113067	€ 500.000,00	30/05/2016	01/06/2018	24 mesi	0,45%	
Obbligazione world bank in USD (\$ 558.000)	9328320	€ 493.358,72	2/06/2016	2026		1,75%	semestrale al 29/03 e 29/09
TOTALE		€ 2.643.358,72					

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.079.857	102.579		2.182.436
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	166.389	63.987		230.376
Valore di bilancio	1.913.468	38.592		1.952.060
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione		29.365	2.643.359	2.672.724
Ammortamento dell'esercizio	41.597	18.784		60.381
Totale variazioni	(41.597)	10.581	2.643.359	2.612.343
Valore di fine esercizio				
Costo	2.079.857	131.944	2.643.359	4.855.160
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	207.986	82.771		290.757
Valore di bilancio	1.871.871	49.173	2.643.359	4.564.403

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Immobilizzazioni materiali	102.579		38.592	29.365		18.784	49.173
<i>Totale</i>	<i>102.579</i>		<i>38.592</i>	<i>29.365</i>		<i>18.784</i>	<i>49.173</i>

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	Impianti telefonici	8.499		8.499				8.499
	Altri impianti e	1.483		1.483				1.483

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
	macchinari							
	Attrezzatura varia e minuta	18.385		18.385	24.254			42.639
	Mobili e arredi	56.466		56.466	1.830			58.296
	Macchine d'ufficio elettroniche	2.326		2.326	3.282			5.608
	Altri beni materiali	15.420		15.420				15.420
	F.do ammortamento impianti telefonici			4.462-			1.275	5.737-
	F.do ammort. altri impianti e macchinari			779-			222	1.001-
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta			9.908-			4.496	14.404-
	F.do ammortamento mobili e arredi			36.876-			8.607	45.483-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche			2.326-			328	2.654-
	Fondo ammortamento altri beni materiali			9.638-			3.855	13.493-
Totale		102.579		38.592	29.365		18.784	49.173

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Immobilizzazioni finanziarie	2.643.359			2.643.359			2.643.359
<i>Totale</i>	<i>2.643.359</i>			<i>2.643.359</i>			<i>2.643.359</i>

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>								
	Obbligazioni ordinarie				493.359			493.359
	Quote di fondi comuni d'investimento				1.650.000			1.650.000

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
	Altri titoli d'investimento				500.000			500.000
Totale					2.643.359			2.643.359

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Variaz. assoluta	Consist. finale
<i>Crediti</i>				
	Clienti terzi Italia	1.316	1.803	3.119
	Depositi cauzionali per utenze	1.440		1.440
	Crediti vari v/terzi	301	3.803	4.104
	Erario c/liquidazione Iva	757	1.576	2.333
	Recupero somme erogate D.L. 66/2014		163	163
	Erario c/acconti IRAP	3.063	3.063-	
Totale		6.879	4.283	11.162

I Crediti vari v/terzi sono i corrispettivi della mostra "Torah fonte di vita" del secondo semestre.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori come previsto dall'art. 2426, c. 1, n. 9 del codice civile avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Consist. iniziale	Incres.	Decres.	Consist. finale
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		1.650.000	750.000	900.000
Totale		1.650.000	750.000	900.000

Nel corso del 2016 sono stati effettuati investimenti per complessivi € 1.650.000 i decrementi si riferiscono ai titoli scaduti.

Si riporta l'elenco degli investimenti che non costituiscono immobilizzazioni esistenti al 31/12/2016:

Investimenti	N. riferim.	Quota investita	Attivaz.	Scadenza	Durata	Interesse	Cedola
Buoni di risparmio	113068	€ 500.000,00	30/05/2016	01/03/2017	9 mesi	1,10%	
Buoni di risparmio	113248	€ 150.000,00	11/07/2016	13/04/2017	9 mesi	1,20%	
Buoni di risparmio	113398	€ 250.000,00	29/07/2016	02/05/2017	9 mesi	0,20%	
TOTALE		€ 900.000					

Si riporta l'elenco degli investimenti scaduti al 31/12/2016:

Investimenti	N. riferim.	Quota investita	Attivaz.	Scadenza	Durata	Interesse	Cedola
Buoni di risparmio	112783	€ 500.000,00	21/04/2016	25/07/2016	3 mesi	1,25%	
Buoni di risparmio	113397	€ 250.000,00	29/07/2016	02/11/2016	3 mesi	0,08%	
TOTALE		€ 750.000					

In genere la politica finanziaria dell'Ente prevede il mantenimento dell'investimento fino a scadenza, a tal fine non sono incluse in bilancio eventuali riduzioni di valore derivanti dalla valutazione a mercato. In ogni caso, il presumibile valore di realizzo del Fondo eurizon obbligaz. etico e dell'Obbligazione world bank alla data del 24/4/2017 sarebbero inferiori di circa € 28.000.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Variaz. assoluta	Consist. finale
<i>Disponibilità liquide</i>				
	Banca c/c	3.998.383	(3.789.050)	209.333
	Cassa voucher		100	100
	Cassa contanti	400	(115)	285
	Totale	3.998.783	(3.789.064)	209.719

La voce banca c/c comprende il saldo presso la Banca Prossima. Nel corso del 2016 sono stati chiusi i c/c di Medio Credito Friuli Venezia Giulia e Cassa di Risparmio di Ferrara.

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei attivi	(140)
	Risconti attivi	52.825
	Totale	52.685

La voce "Risconti attivi" riguarda costi per assicurazioni e costi relativi alla mostra "Il Giardino delle domande" per € 48.000 che si svolgerà nell'esercizio 2017.

Nota integrativa - passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
<i>Altre riserve</i>					
	Fondo altri contributi		150.000		150.000
	F.do spese realizzazione struttura	670.143		150.000	520.143
	F.do spese funzionamento	3.310.449		234.331	3.076.118
	Totale	3.980.592	150.000	384.331	3.746.262

Al Fondo Spese realizzazione struttura sono accantonate le somme residue versate dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell'Emilia Romagna per la realizzazione della sede del museo. La prima parte della sede del museo è stata completata e consegnata alla Fondazione nel dicembre 2011 pertanto i relativi contributi ottenuti sono stati imputati a conto economico per la quota di competenza corrispondente alla parte di costi e rinviando la quota di competenza degli esercizi futuri mediante l'iscrizione nello stato passivo di risconti passivi pluriennali. Il decremento è dovuto alla creazione di un "fondo altri contributi" derivante da contributi ricevuti dal MIBACT nel 2009 incassati senza alcuna specifica destinazione.

Il Fondo spese funzionamento è diminuito per un importo pari ad € 234.331 (€ 397.912 nel 2015) relativo all'utilizzo dello stesso per le spese di gestione.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Descrizione	Consist. Iniziale	Incres.	Consist. finale
Fondi per rischi e oneri		1.714	1.714
Totale		1.714	1.714

Si riferisce al Fondo per pensione integrativa del dirigente assunto nel giugno 2016.

Trattamento di fine rapporto

Informazioni sul Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali. Nel dettaglio comprende: le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Consist. Finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	10.420	6.348	16.769
Totale	10.420	6.348	16.769

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Descrizione	Consist. iniziale	Variac. assoluta	Consist. finale
Debiti	50.467	38.370	88.837
Totale	50.467	38.370	88.837

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Variac. assoluta	Consist. finale
<i>Debiti</i>				
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	20.967	(1.266)	19.701
	Fornitori terzi Italia	14.566	10.984	25.550
	Erario c/riten. su redd. lav.dipend.e	1.157	2.665	3.822

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Variaz. assoluta	Consist. finale
	assim.			
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	4.198	3.058	7.256
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	7	10	17
	Recupero somme erogate D.L.66/2014	239	(239)	
	Erario c/IRAP	3.608	(1.355)	2.253
	Erario c/altri tributi	936	(936)	
	INPS dipendenti	2.393	5.542	7.935
	INPS collaboratori	2.323	669	2.992
	INAIL dipendenti/collaboratori	87	102	189
	Debiti v/fondi previdenza complementare		2.790	2.790
	Enti previdenziali e assistenziali vari		2.486	2.486
	Debiti diversi verso terzi	79-	11.099	11.020
	Debiti v/emittenti carte di credito	65	2.781	2.846
	Personale c/retribuzioni		(18)	(18)
	Totale	50.467	38.370	88.837

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Ratei e risconti		
Ratei passivi:		
Ratei Retribuzioni e Contributi su Ferie Permessi 15		12.516
Risconti passivi:		
contributi da riscontare	2.038.259	
quota competenza per risconto contributo ottenuto per la sede del museo (valore da riscontare in anni 50 corrispondente al periodo di concessione della palazzina)		
quota competenza 2013	- 41.597	
quota competenza 2014	- 41.597	
quota competenza 2015	- 41.597	
quota competenza 2016	- 41.597	
		1.871.871
	Totale	1.884.387

Trattasi di contributi ottenuti per le opere della sede del museo da riscontare in 50 anni, corrispondente al periodo di concessione della palazzina.

Nota integrativa - conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
1)	<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>					
		Corrispettivi	6.747	7.352	(605)	(8)
		Totale	6.747	7.352	(605)	(8)

I corrispettivi si riferiscono agli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti della Mostra "Torah fonte di vita".

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
5)	<i>Altri ricavi e proventi</i>					
		Contributi in conto esercizio	380.319	50.387	329.932	
		Altri	280.305	456.070	(175.765)	
		Totale	660.624	506.457	154.167	30

I contributi in conto esercizio si riferiscono, per € 349.318 al finanziamento annuale ricevuto dal MIBACT per le spese di funzionamento, per € 16.000 alle risorse ricevute dal MIBACT – Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali per

alcune attività culturali realizzate nel 2016, per € 15.000 alle risorse ricevute dall'Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia Romagna per la realizzazione della Festa del Libro Ebraico 2016.

La voce Altri comprende principalmente:

Proventi per Royalties € 2.557, una donazione per € 1.769, la quota riscontata dei contributi in c/capitale per € 41.597 e "Utilizzo fondi area ordinaria" costituito dall'importo utilizzato per le spese di gestione per € 234.331.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
6)	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>					
		Acquisto beni strument.inf.516,46 ded.	5.195	1.336	3.859	
		Materiale vario di consumo		499	(499)	
		Totale	5.195	1.835	(3.360)	183
7)	<i>Costi per servizi</i>					
		Lav.aut.occas/assoc.in partecip.non affer.	29.312		29.312	
		Consulenze afferenti diverse	25.695	5.125	20.570	
		Vigilanza	25.644	1.171	24.473	
		Compensi sindaci professionisti	24.868	16.241	8.627	
		Compensi sindaci co.co.co.	10.904	8.400	2.504	
		Consulenze Amministrative e Fiscali	15.329	12.499	2.830	
		Energia elettrica	13.410	15.137	(1.727)	
		Rimb. spese amministr.non soci co.co.co	11.907	2.221	9.686	
		Premi di assicuraz.non obblig.deducibili	11.352	11.655	-303	
		Assistenza software	8.359	23.562	(15.203)	
		Pulizia locali	7.777	7.411	366	

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Manutenzione impianti e macchinari	7.043	6.896	147	
		Consulenze Tecniche	7.963		7.963	
		Varie	41.010	85.562	(44.552)	
		Totale	240.573	195.879	44.693	23
8)	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>					
		Canoni noleggio attrezzature deducibili	992	41	951	
		Totale	992	40	951	
9)	<i>Costi per il personale</i>					
a)	<i>Salari e stipendi</i>					
		Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	115.350	49.130	66.220	135
		Totale	115.350	49.130	66.220	135
b)	<i>Oneri sociali</i>					
		Contributi INPS dipendenti ordinari	26.567	10.627	15.940	
		Contrib.altri enti previdenz./assistenz.	425		425	
		Premi INAIL	702	310	392	
		Contrib.altri enti previd/assist.apprend.	9.778		9778	
		Totale	37.472	10.937	26.535	243
c)	<i>Trattamento di fine rapporto</i>					
		Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	6.380	3.839	2.541	66
		Quote TFR dipend.ordin.(previd.complem.)	2.188		2.188	
		Totale	8.568	3.839	4.729	123
e)	<i>Altri costi per il personale</i>					
		Altri costi per il personale dipendente	12.609	7.216	5.393	75
		Totale	12.609	7.216	5.393	75
Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
a)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>					

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Ammortamento spese realizzazione struttura	41.597	41.597		
		Totale	41.597	41.597		
b)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>					
		Amm.ti civilistici impianti telefonici	1.275	1.275		
		Amm.ti civil.altri impianti e macchinari	223	223		
		Amm.ti civilistici attrezz.varia e minuta	4.496	2.730	1.766	65
		Amm.ti civilistici mobili e arredi	8.607	8.470	137	2
		Amm.civ.macchine d'ufficio elettroniche	328		328	
		Amm.ti civilistici altri beni materiali	3.855	3.855		
		Totale	18.784	16.553	2.231	13
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>					
		Iniziative	195.745	260.060	(64.315)	(25)
		Spese rappres.deduc.(con limite ricavi	4.944	2.213	2.731	
		Costi e spese diverse	4.392	4	4.388	
		Altre imposte e tasse deducibili	3.201	111	3.090	
		Varie	2.827	2.923	(897)	
		Totale	211.109	265.311	(54.202)	(20)

Consulenze afferenti diverse per € 25.695 comprende, la consulenza per lo studio di fattibilità della mostra del MEIS, l'installazione multimediale permanente e la consulenza per il Responsabile della sicurezza.

Lavoratori autonomi occasionali per € 29.312 comprende principalmente l'importo per gli incarichi al gruppo di esperti e l'incarico per la commissione valutatrice della procedura di selezione del direttore.

La voce "iniziative" comprende i costi sostenuti per le seguenti iniziative culturali:

mostra TORAH FONTE DI VITA € 41.782 – FESTA DEL LIBRO EBRAICO € 70.199 – Mostra su PRIMO LEVI € 35.723 – Percorso didattico € 18.908 oltre ad altre Iniziative tra cui la mostra curata da Eric Finzi "Ritorno al giardino" per complessivi € 29.133.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
16)	<i>Altri proventi finanziari</i>					
b)	<i>Altri proventi finanz. da titoli iscritti nelle immobilizz. che non</i>					

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costituiscono partecip.</i>						
		Interessi da titoli di investimento	6.019	-	6.019	
		Totale	6.019	-	6.019	
<i>Proventi diversi dai precedenti</i>						
		Interessi attivi su c/c bancari	24.720	82.137	57.417	(70)
		Totale	24.720	82.137	(57.417)	(70)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>						
		IRAP	5.861	3.608	2.253	62
		Totale	5.861	3.608	2.253	62

Prospetto dell'Attività Commerciale

La Fondazione dall'apertura della mostra "Torah fonte di vita" affidata in gestione alla Coop. Culture ha intrapreso l'attività commerciale, di seguito il prospetto a costi e ricavi di tale attività già ricompresa nei dati di bilancio sopra esposti.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2016	2015	Variaz. assoluta	Variaz. %
RICAVI						
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
		Corrispettivi	6.747	7.352	(605)	(8)
<i>Ricavi e proventi diversi</i>						
		Proventi per Royalties	2.557	1.078	(1.479)	137
		Totale	9.304	8.430	874	10
COSTI						
		Iniziative	41.782	41.396	386	1

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha registrato rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Dirigenti	1	0	1
Impiegati	5	2	3
Guide	0	1	-1
Totale	6	3	3

Il personale in forza al 31/12/2016 è pari a n. 6 unità, in aumento rispetto alle 3 unità del 31/12/2015.

Le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente sono così dettagliate:

- assunzione del Direttore della Fondazione MEIS, a seguito di apposito concorso pubblico di selezione;
- assunzione di n. 1 addetto alle attività culturali, con contratto a tempo indeterminato full time;
- assunzione di n. 1 addetto in qualità di segretario amministrativo, con contratto a tempo determinato part-time;
- assunzione di n. 1 addetto in qualità di responsabile dei settori di gestione delle strutture impiantistiche ed edilizie, degli allestimenti e della sicurezza del MEIS, con un iniziale periodo di prova di sei mesi e contratto a tempo indeterminato part-time, modificato nel corso del 2017 in full time;
- cessazione di n. 1 addetto in qualità di guida/guardasala con contratto a tempo determinato, rientrato in organico a partire dai primi mesi del 2017.

Si segnala la presenza, nell'ambito della convenzione stipulata dal MEIS con l'UCEI, di n. 1 praticante giornalista addetto all'ufficio stampa i cui costi a carico della Fondazione ammontano a € 22.475.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci

Nella seguente tabella sono indicati i compensi spettanti al Collegio Sindacale al quale è affidato anche l'incarico di Revisione legale. Agli Amministratori non è riconosciuto alcun compenso.

L'importo pari a € 35.772 (€ 24.641 – 2015) è comprensivo per l'incarico del Collegio Sindacale e della Revisione Legale.

Compensi spettanti ai Sindaci/Revisori	
2016:	€ 35.772
2015:	€ 24.641

L'incremento dei compensi spettanti ai Sindaci nonché Revisori legali evidenziato nei due esercizi è dovuto principalmente all'aumento delle sedute svoltesi nell'esercizio 2016.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nella Nota integrativa sono fornite le informazioni sui contributi ricevuti dal MIBACT nell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Relazione sull'andamento complessivo della gestione

Il consolidamento dell'attività culturale e le incombenze della gestione giuridico amministrativa hanno richiesto l'assunzione di un Direttore e l'incremento di tre unità di personale nella pianta organica della Fondazione, di cui un addetto alle attività culturali a tempo indeterminato full time, un addetto in qualità di segretario amministrativo a tempo determinato part-time e un responsabile alla gestione delle strutture impiantistiche ed edilizie, degli allestimenti e della sicurezza a tempo indeterminato part-time convertito nei primi mesi del 2017 in full time. Oltre ad una praticante giornalista inserita nell'ambito di un'apposita convenzione stipulata dal MEIS con l'UCEI i cui costi gravano sulla Fondazione stessa.

Seguendo i suggerimenti del Collegio Sindacale al fine di ridurre i rischi derivanti dall'introduzione del "bail in" e nell'ottica dell'individuazione di un istituto di credito che soddisfi al meglio le esigenze di un Ente no profit quale la Fondazione MEIS, si è deciso di chiudere i c/c accesi presso gli istituti Medio Credito Friuli Venezia Giulia e Cassa di Risparmio di Ferrara e trasferire l'intero ammontare delle disponibilità finanziarie della Fondazione presso l'istituto Banca Prossima. Si ricorda che presso questo istituto sono stati effettuati investimenti in diversi prodotti finanziari con scadenze variabili per complessivi € 4.293.359.

In generale si evidenzia un incremento dei costi ordinari di gestione dovuto, da un lato all'aumento del costo del personale dipendente, dall'altro all'incremento delle attività culturali organizzate dalla Fondazione.

Significative e di elevato profilo culturale risultano le attività svolte dalla Fondazione nel corso dell'esercizio, focalizzatesi in particolar modo su: la Festa del Libro Ebraico 2016, la prosecuzione della mostra "Torah fonte di vita" e le celebrazioni per il centenario dalla nascita di Giorgio Bassani.

Durante l'apertura al pubblico delle sale espositive del MEIS per la mostra "Torah fonte di vita" è stato inaugurato anche un percorso a tema dedicato ai bambini.

In generale, la programmazione delle iniziative è stata strutturata, in parte nel segno della continuità con gli esercizi precedenti realizzando eventi ormai divenuti appuntamenti annuali come la Festa del Libro Ebraico, in parte con nuove iniziative volte ad approfondire e consolidare la mission del museo.

Di seguito verranno schematizzate le principali iniziative realizzate nel corso dell'esercizio:

- *I mondi di Primo Levi. Una strenua chiarezza*: si tratta di una mostra realizzata con la collaborazione del Centro Internazionale di Studi Primo Levi di Torino, allestita presso la sala dell'Imbarcadero 1 del Castello Estense nelle giornate dal 24/1/2016 al 21/2/2016, che ha fatto registrare risultati più che positivi in termini di visitatori ed ha permesso di organizzare alcuni eventi collaterali sotto forma di seminari a tema anch'essi molto seguiti;
- il 15/2/2016 è stato organizzato con la promozione dell'Istituto di Storia Contemporanea di Ferrara ed il memoriale della Shoah di Parigi il convegno internazionale di studi storici e storiografici dal titolo *Resistenza ebraica in Europa*;
- come anticipato in precedenza il 2016 si è caratterizzato per le celebrazioni del centenario dalla nascita di Giorgio Bassani che ha visto il MEIS partecipare attivamente a questa ricorrenza con le seguenti iniziative:

- l'organizzazione del convegno internazionale sul centenario dalla nascita di Giorgio Bassani realizzato tra Roma e Ferrara nei giorni dal 14/11/2016 al 19/11/2016, che ha visto l'intervento del Presidente del MEIS al panel *Il Giardino dei Finzi Contini: donazione del manoscritto autografo*. In relazione a questo evento, si segnala la stipula della convenzione tra il Comune di Ferrara, l'avvocato Ferigo Foscarelli e il MEIS per la conservazione e la valorizzazione culturale del manoscritto originale de *Il Giardino dei Finzi Contini* e di altre opere dello scrittore Giorgio Bassani, nonché per la memoria di Teresa Foscolo Foscarelli;
- dal 23/5/2016 al 20/6/2016 il MEIS ha partecipato alla realizzazione della mostra *La Ferrara di Giorgio Bassani* organizzata presso la città di Berlino in collaborazione con l'Istituto Italiano di Cultura a Berlino e la Fondazione Giorgio Bassani;
- dal 15/11/2016 al 31/1/2017 il MEIS ha promosso la realizzazione presso la Casa dell'Ariosto della mostra dal titolo *Ritorno al Giardino* con l'esposizione delle opere di Eric Finzi. In questo contesto, tra i principali eventi collegati si ricordano le letture bassaniane dell'attore Lino Capolicchio che ha interpretato il protagonista nella trasposizione cinematografica che De Sica fece de *Il Giardino dei Finzi Contini*;
- presentazione del MEIS da parte del Presidente al Congresso mondiale ICOM di Milano e attivazione della campagna di promozione del MEIS in ambito nazionale con appositi incontri con le varie comunità ebraiche d'Italia e l'attivazione sul sito del MEIS, a cura del Direttore, della sezione *RIMEISCOLANDO* che riassume i viaggi realizzati nelle varie comunità ebraiche italiane. In ambito internazionale, si segnala la presentazione del MEIS nel corso di una conferenza tenuta dal Presidente presso il Consolato Generale d'Italia a New York e la presentazione in Israele del MEIS, da parte del Presidente e del Direttore, in occasione della visita del Presidente della Repubblica Italiana in Israele. Nonché la presentazione del MEIS in seno al Gruppo Memorials and Museums dell'IHRA (International Holocaust Remembrance Alliance), tenutasi durante la plenaria di Iasi in Romania nel novembre 2016;
- il 2016 ha rappresentato per il MEIS l'ingresso ufficiale nella rete dei musei ebraici italiani ed europei divenendo membro: del AEJM (Associazione dei musei ebraici europei), dell'ICMEMO (International Council of Museums) e dei Passaggi della memoria;
- confermato come consuetudine l'appuntamento annuale della Festa del Libro Ebraico 2016, con una veste rinnovata rispetto agli anni precedenti. In particolare, il momento culminante della manifestazione ha riguardato il seguente tema: *Una memoria per il futuro: la missione dei musei ebraici*, vedendo la partecipazione ed il coinvolgimento attivo dei Direttori di alcuni dei più importanti musei ebraici del mondo. L'evento ha riconfermato l'impegno editoriale (in collaborazione con Giuntina) avviato dalla Fondazione in questi anni, con la pubblicazione di un apposito volume e la presentazione degli atti dei convegni realizzati nel 2015. Tali pubblicazioni sono state presentate nel corso dell'anno a Ferrara nell'ambito delle iniziative che il Museo organizza e sostiene per approfondire la storia degli Ebrei in Italia e in Europa;
- sul tema dell'internazionalizzazione, presente anche nel 2016 il convegno sugli *Ebrei italiani e il sionismo: tra ricerca storica e testimonianze*, finalizzato ad indagare il rapporto tra gli ebrei italiani e il sionismo politico coniato a fine 800 dal giornalista Theodor Herzl;
- nell'ambito delle iniziative promosse dal MEIS durante la Giornata della Memoria si ricorda la realizzazione del progetto *L'identità ritrovata* a cura degli studenti del Liceo Artistico Dosso Dossi di Ferrara, che ha ricevuto un contributo e un sostegno da parte del MEIS, giungendo alla pubblicazione dell'e-book *L'identità ritrovata. Riconoscerci: museo, segni, parole*;
- nel 2016 si è conclusa l'attività di catalogazione dell'intero patrimonio librario della Fondazione che ha permesso l'adesione al Polo Bibliotecario Ferrarese ed ha consentito l'apertura al pubblico della Biblioteca del MEIS, gestita dalla Coop. LePagine aggiudicataria per la durata di un anno (rinnovabile per un ulteriore anno) dell'apposita procedura negoziata avviata nel 2015.

Informativa sulla Fondazione

Costante attenzione è stata riservata dal Consiglio agli sviluppi dell'attività di realizzazione del 1° lotto funzionale del Museo, il cosiddetto corpo C, con l'inserimento nell'Ordine del Giorno di ogni seduta di una verifica sullo stato di avanzamento dei lavori.

Inoltre, in continuità rispetto all'esercizio precedente è stato costante l'impegno dedicato all'adozione degli strumenti di programmazione degli interventi in materia di anticorruzione, che hanno portato all'aggiornamento ed all'approvazione del relativo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019. Tutto questo alla luce della determina ANAC n. 8/2015, che ha previsto l'applicazione della normativa in materia anche agli Enti di diritto privato in controllo pubblico, quale la Fondazione MEIS.

L'esigenza di dare corso a tali adempimenti evidenzia il definitivo ingresso dell'attività della Fondazione nel perimetro pubblicistico ed è alla base delle scelte organizzative operate nel corso del 2016. La Fondazione, infatti, per l'affidamento di servizi e forniture, ha fatto e farà sempre più ricorso ai sistemi di acquisizione di beni e di servizi comunemente utilizzati dalla pubblica amministrazione (CONSIP, MEPA, Intercen-ER, eccetera), così come all'espletamento di procedure di gara ad evidenza pubblica per affidamenti superiori alla durata annua, allineandosi alle indicazioni recentemente introdotte in materia di contratti e servizi pubblici (nuovo codice dei contratti D. Lgs 50/2016).

Fatti di particolare rilievo

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da alcuni fatti di particolare rilievo, che si ritiene significativo schematizzare brevemente nei seguenti punti:

- l'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione con la relativa nomina del Presidente (avvenuti nella seduta di CdA del 11/1/2016);
- la nomina dei componenti del Collegio Sindacale e la determinazione dei relativi compensi (avvenuta nella seduta di CdA del 11/1/2016);
- la selezione e la nomina del Direttore della Fondazione MEIS avvenuta tramite concorso pubblico (deliberata dal CdA nella seduta del 25/5/2016);
- la nomina dei componenti del Comitato Scientifico (avvenuta nella seduta di CdA del 5/9/2016, con prima convocazione il 12/12/2016);
- la presentazione del MEIS in Israele in occasione della visita di Stato del Presidente della Repubblica Italiana;
- l'ingresso ufficiale del MEIS nella rete dei musei ebraici italiani ed europei divenendo membro: del AEJM (Associazione dei musei ebraici europei), dell'ICMEMO (International Council of Museums) e dei Passaggi della memoria;
- il consolidamento ed il potenziamento delle attività culturali organizzate nel corso dell'esercizio, come dettagliatamente analizzate nella sezione dedicata alla relazione sull'andamento complessivo della gestione;
- l'avvio delle attività riguardanti la predisposizione e l'organizzazione della mostra inaugurale, sostanziate nell'approvazione del progetto, nella predisposizione del budget, nel conferimento dei primi incarichi professionali e nei connessi adempimenti (così come deliberato dal CdA nella seduta del 16/11/2016);
- l'integrazione della pianta organica in servizio presso la Fondazione, sostanziatosi in primis con l'assunzione del Direttore e subito dopo con le assunzioni, di un addetto alle attività culturali, di un segretario amministrativo e di un responsabile della gestione delle strutture impiantistiche ed edilizie, degli allestimenti e della sicurezza. Si segnala inoltre la presenza di un addetto all'ufficio stampa, che svolge la propria attività nell'ambito di un'apposita convenzione stipulata dal MEIS con l'UCEI;
- il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) ha approvato nel maggio 2016 il Piano Strategico "Turismo e Cultura" proposto dal MIBACT. Tale Piano, ha previsto lo stanziamento di un ammontare consistente di risorse pari a 1 miliardo di € del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 al fine di realizzare interventi di potenziamento del turismo culturale e di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale. All'interno del suddetto stanziamento sono stati previsti 25 milioni di € per il completamento del MEIS. A seguito di apposita corrispondenza, il Segretariato Generale MIBACT ha confermato che il Segretariato Regionale RER costituisce in forma univoca il soggetto beneficiario delle risorse assegnate dal FSC 2014-2020 (nota del Segretariato Generale MIBACT serv-2 prot. n. 5176 del 7/4/2017).

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio sono proseguite le attività di revisione del budget 2017 a seguito di ulteriori approfondimenti relativi alla mostra "Alle origini dell'Italia ebraica" che dovrebbe essere inaugurata nel dicembre 2017.

In questa sede si ritiene opportuno segnalare che a seguito di apposita procedura di gara sono stati individuati i progettisti che cureranno l'allestimento della mostra inaugurale "Alle origini dell'Italia ebraica" che si terrà all'interno del corpo C del Museo dal 13/12/2017 al 15/9/2018.

Nel febbraio il CdA ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2017 - 2019.

Nel gennaio 2017, a seguito del citato ampliamento di organico, si è verificata la situazione della sicurezza dei locali adibiti ad uffici della Fondazione evidenziando la presenza di alcune criticità. Pertanto, nel febbraio 2017 il CdA ha deliberato di procedere con la stipulazione di un contratto di locazione della durata di 12 mesi di locali da adibire ad ufficio nelle vicinanze del MEIS.

Evoluzione prevedibile della gestione

La prevedibile evoluzione della gestione è oggetto di analisi ed approfondimenti attraverso la redazione di appositi documenti preventivi, che verranno portati all'approvazione del CdA nel corso di una delle sedute che si terranno nei primi mesi dell'esercizio 2017.

Nota integrativa, parte finale

Signori Consiglieri, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2016.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Ferrara li, 24/4/2017.

Firme